– 1 –

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈的內容概不負責，對其準確性或完

整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公佈全部或任何部份內容所產生或因依賴該等內容

而引致的任何損失承擔任何責任。

CMMB VISION HOLDINGS LIMITED
中國移動多媒體廣播控股有限公司

（於開曼群島註冊成立之有限公司）

（股份代號：471）

簽 署收購非洲之星備忘錄，結合亞洲之星建立
「一帶一路」（互聯網＋）平台

覆蓋 140國家，60億人口，10億車輛龐大市場
明年展開國內車聯網市場並擴展至亞非地區

簽署諒解備忘錄收購非洲衛星平台

中國移動多媒體廣播控股有限公司（本「公司」及其附屬公司，合稱本「集團」）欣然

宣佈，於巴黎舉行的全球衛星商業周 (World satellite Business Week)上，公司與

Silkwave Africa Holding Limited（「Silkwave Africa」）於 2017年 9月 15日簽署了一

份諒解備忘錄（「備忘錄」），收購「非洲之星」的衛星平台（「非洲之星」）。此收購若成

功，將能令本集團的移動多媒體業務擴展至非洲，中東，和南歐洲地區，並令公司

的網絡成為覆蓋全球「一帶一路」的移動傳輸網絡。

本集團將採用一體化網球技術標準，槓桿國內產業平台及戰略夥伴支持，在明年展

閞國內車聯網業務之時，同步開拓亞洲和非洲市場，以巨大的經濟規模推廣車聯網

及移動多媒體業務予全球消費者。

非洲之星乃L波段移動廣播衛星，廣播目前運轉在 21度經度東的地球同步軌位，擁

有聯合國的國際電信聯盟授權的 40兆L波段頻譜使用權 (1452-1492 MHz)，覆蓋著

整個中東，非洲和南歐洲約共 100個國家和 15億人口。該衛星是歸屬美國聯邦通信

委員會管轄。

– 2 –

根據備忘錄，雙方將儘快進入買賣協議談判階段，基於談判過程可能涉及各種法律

和監管審批流程有可能耽誤時間，Silkwave Africa同意在談判期間以象徵式成本，

給予本集團獨家使用非洲之星轉發器的所有頻寬使用權（「非洲之星的頻率使用許

可」），為期 3年，於到期日經雙方協商可續期，以促進本集團與非洲之星相關的全

球業務。

收購非洲之星的重大意義

1. 與亞洲衛星結合成為全球最大且覆蓋「一帶一路」網絡，提供全球一體化的衛星

多媒體運營

非洲之星與本公司的亞洲之星原本乃互相連接的雙星平台，設計和功能上一致，覆

蓋分別在地球的東方和西方區域，是當今世上僅有的兩顆移動廣播衛星。此收購若

成功，將能令本集團將亞洲之星及其覆蓋在中國、東南亞、印度、巴基斯坦、和中

亞，結合非洲之星及其覆蓋在非洲、中東、及南歐的的地區，打造出一個橫跨 140

多個國家，60多億人口，10多億輛車，及佔地球表面 70％的龐大「互聯網＋」衛星

網絡和共同市場，擁有全球最大的多媒體信息用戶群體。

2. 打造首個完整覆蓋全球「一帶一路」的移動網絡平台，搶佔區內未來商機

雙星平台結合，將能令集團構建首個全面覆蓋由中國到非洲和歐亞的「一路一帶」移

動內容傳輸網絡及共同業務平台，使本集團能一馬當先為區域提供前所未有的高品

質低成本及全民化媒體娛樂和信息服務，同時率先佔領區內未來商機，鋪墊服務。

– 3 –

3. 槓桿規模效益，成為全球新標準，鋪墊未來無限發展空間

此寬闊無縫及全球性的平台網絡，將採用本集團多年與中美和國內產業鏈合作研發
的統一技術體系和標準，以最大的經濟規模效益快速發展，為無數用戶提供前所未
有的高品質、低成本及多元化媒體信息服務，並將驅使全球同業仿效和參與，共同
推進，成為新技術和商業標準，立足全球，鋪墊未來無限的發展空間。

4. 全面提升公司未來利潤前景

非洲之星的覆蓋區域，將為本集團帶來上百個國家和十多億人口的新興市場，令本
集團未來的潛在業務及收入大增，盈利前景騰籠換鳥，本集團成為具有最廣覆蓋，
最大客戶群，最多營收，和最具服務的全球移動多媒體供應商，為公司不斷創造豐
厚及長遠的利潤。

公司目前和未來發展

i. 本公司目前的計劃是首先開創國內車聯網多媒體市場，努力爭取在明年初展開
商業服務，然後同步將其產品和服務，通過國內產業鏈和國際夥伴支持擴展至
海外亞洲和非洲市場。

ii. 在國內，本公司與中央媒體打造了合資平台運營全國性多媒體服務，與電信商
建立了「互聯網+」的衛星＋ 4G融合網絡專注全國多媒體傳輸，並與產業聯盟打
造了端到端的技術和產業生態鏈，並提供了多個產品方案，如面向車載多媒體
的M-Box，移動消費電視收音的Amego，以及衛星遠程教育和培訓的 e-Box。

iii. 公司目前正在與數十個車聯網夥伴，攜同 500輛M-Box概念車，在全國八大地
區運營量化試驗網，以鋪墊 2018年初的商業服務開啟。

iv. 隨著業務開啟，我們計劃通過國內產業平台提供交鑰匙方案，予海外夥伴合作
運營，結合其本地化內容，一步到位地把服務快速推廣至亞中非歐市場。

關於Silkwave Africa

Silkwave Africa是一家開曼群島註冊的投資控股公司，專為控股非洲之星資產而
設，其中包括 21E同步軌位，L波段頻譜授權，以及對此衛星的全部頻寬容量使用
權。該公司是由Chi Capital Holdings Ltd控股，乃為本公司之卞主要股東及關連人
士。

– 4 –

上市規則的影響

根據「香港聯合交易所有限公司證券上市規則」（「上市規則」）第 14章，交易如果實質

化，預計將構成重大或重大及關連交易，公司將遵守上市規則關於此類交易的相關

規定。收購條款和合作關係有望在未來數月內完成。本公司將儘快通知股東發展事

宜，並遵守上市規則有關這些交易的相關規定。除非洲之星的頻率使用許可外，此

諒解備忘錄中規定的其他條款不具法律約束力。

非洲之星的頻率使用許可將構成本公司之持續關連交易。由於非洲之星的頻率使

用許可是以正常商業條款或更好的方式授予本集團，及所有相關的百分比率均低

於 0.1％，根據上市規則第 14A.76(1)條，該交易完全豁免根據上市規則第 14A章發

佈，通函及股東批准規定。

承董事會命

中國移動多媒體廣播控股有限公司

主席

黃秋智

香港，二零一七年九月十八日

於本公佈日期，董事會包括兩名執行董事黃秋智先生及劉輝博士；兩名非執行董事周燦雄先生及楊

毅先生；及三名獨立非執行董事王偉霖先生、李山先生及李珺博士